Согласно обновленным прогнозам в рамках этого сценария, сохранение в течение

более длительного периода времени давления со стороны изменений внешней

ситуации, произошедших в 2022-2023 годах, на факторы предложения, а также влияние

некоторых корректировок регулируемых цен на общую инфляцию, создает предпосылки

ожидать достижение 5% постоянного таргета инфляции во второй половине 2025 года.

В рамках основного сценария макроэкономического развития в 2024 году

прогнозируемый уровень инфляции составит 8-9%. Чтобы обеспечить достижение

прогнозных показателей инфляции, в 2024 году денежно-кредитные условия останутся

в относительно жесткой фазе.

Согласно прогнозным расчетам Центрального банка Республики Узбекистан,

объем валового внутреннего продукта прогнозируется на уровне 5,0-5,7% в 2024 году,

5-6 % в 2025 году и 5,5-6,5% в 2026 году.

В условиях альтернативного сценария, в отличие от основного, предполагается

наличие дополнительного давления на внутренние цены за счет относительно

 7

неблагоприятного формирования внешних условий, с учетом которого прогнозируется

9-10% уровень инфляции в 2024 году. В этом случае, достижение постоянного таргета

сдвинется на более поздний период. Инфляция в 2025 году составит около 7-8%, а ее

снижение до 5% прогнозируется к концу 2026 года.

Банковский сектор Узбекистана

Основные показатели банковского сектора Узбекистана, млрд. сум

Наименование показателей 01.10.2022 г. 01.10.2023 г.
Прирост,

в %

ВВП* 638 338 750 926 -

Активы банков 539 990 615 802 14%

Соотношение активов к ВВП, в% 85% 82%

Кредитные вложения 362 933 451 610 24%

Соотношение кредитных вложений к ВВП, в% 57% 60%

Депозиты 206 759 221 335 7%

Соотношение депозитов к ВВП, в % 32% 29%

Капитал 76 854 89 030 16%

Соотношение капитала к ВВП, в % 12% 12%

Чистая прибыль  7 123 8 023 13%

ROA 2,6% 2,4% -0,2п.п.

ROE  12,9% 12,7% -0,2п.п.

Ставки по кредитам и депозитам банков
Срвз.ставки по кредитам в национальной валюте  22,3% 23,0% -0,7п.п.

Срвз.ставки по кредитам в иностранной валюте  7,3% 9,1% 0,8п.п.

Срвз.ставки по депозитам населения в нац.валюте  20,6% 21,1% 0,5п.п.

Срвз.ставки по депозитам населения в ин.валюте  4,0% 4,9% 0,9п.п.

Срвз.ставки по депозитам юрлиц в нац.валюте  16,3% 16,8% 0,5п.п.

Срвз.ставки по депозитам юрлиц в ин.валюте  3,0% 4,2% 1,2п.п.
на основе данных Государственного комитета РУз по статистике и статистического бюллетеня ЦБРУз

По итогам 9 месяцев 2023 года основные показатели банковского сектора

продемонстрировали стабильные темпы роста. Совокупные активы банков Узбекистана

относительно итогов аналогичного периода прошлого года выросли на 14% и по итогам

9 месяцев 2023 года достигли почти 751 трлн. сумов.

В течение 9 месяцев 2023 года коммерческими банками выделены кредиты на

общую сумму 183,9 трлн. сумов, рост по сравнению с аналогичным периодом прошлого

года составил 30%. За сравниваемый период совокупный кредитный портфель банков